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Z D O D A T K A M I  : „ O P IE K U N  MŁODZIEŻY“,

Cena pojedyńczego egzem plarza 15 groszy.

„NASZ P R Z Y J A C I E L “ i „ R O L N IK “
JDrwęca^ wychodzi 3 razy tygodniowo w« wtorek, czwartek i sobotę rano. — 
Przedpłata wynosi dla abonaatów 1,50 zl z doręczeniem 1,65 il  miesięcznie. 

Kwartalni* wynosi 4,50 11 z doręczeniem 5,05 zL
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet

Bra* i  wj4mmks6m0 Ju*w§mu ^  i  a  ^. «

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-łamowej 15 gr, 
na stronie 3-łamowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe 
słowo (tłusto) 30 gr każda dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagrań. 100% więcej.

Numer te le fo n u : N ow em iasto  8.

Adra* t*Iegr. i JDrwęca“ No w emias to-Pomorze.

Rok XI Ncwem as o Pc morze, Sobota, dnia 18 Kwiein » 1931
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Na marginesie 15-procentaw?i 
zniżki poborów urzędniczych.
No i stało się! Pobory urzędnicze zostały zmniej 

szone o 15 procent, a jeżeli się uwzględni, że opłaty 
emerytalne zostały podwyższone o 2 proc. to należy 
obniżkę Doborów przyjąć o 17 proc. Ładny „oodarek“ 
i ładna perspektywa dla urzędników : Zniżka ta na
stąpiła właśnie w chwili silnego zwyżkowania cen 
zbożowych. Powodem obniżenia nie mogła r>yć 
chyba zbytnia wysokość dotychczasowych poborów, 
bo one były już i tak skromne i skąpe, że wystar
czały zaledwie na pokrywanie koniecznych potrzeb 
życiowych — no, a teraz — to już doprawdy rzesza 
urzędnicza stanie na skraju nędzy. Oczywiście nędza 
jest już i będzie jeszcze teraz bardziej udziałem 
wszystkich. Żadna warstwa z pod niej nie będzie
wyjęta, chyba ci, którzy u pełnych siedzą koryt,
choć oczywiście powoli i tych nie będzie czem zapeł 
nić, jak nastąpi całkowite zubożenie 'wszystkich, któ
rzy jeszcze mogą płacić.

Ładny bilans stosunków sanacyjnych ! Nie ma co 
mówić! Nędza u rolnika, nędza u kupców, nędza 
u rzemieślników, nędza u robotników, nędza wreszcie 
u urzędników. Ale przecież sanacja jak najbardziej 
się oarzeka tej odpowiedzialności za powszechną 
nędzę 1 Oburza się ogromnie, gdy winę za katastro
falny stan kraju jej się przypisuje. To kryzys swia
towy według niej jedynie temu winien. Nie prze
czymy, że kryzys światowy ma swój udział w tym 
katastrofalnym stanie gospodarczym kraju, ale my 
też dobrze i szczegółowo mamy w pamięci mini ne 
lata rządów sanacyjnych, kiedy to konjunktura ogólno
światowa była dobra. Wtedy to gospodarowano z peł
nego, szafowano pieniędzmi hojnie, wyśmiewano 
nawoływania opozycji do oszczędności we wydatkach. 
Każdy w tym kierunku odruch opozycji, a przede- 
wszystkiem „endecji”, uważany był prawie jako akt 
antypaństwowy. Jeszcze ostatnio przy wyborach, 
toć pieniędzmi, przepraszamy, ulotkami, broszurami, 
plakatami ;td. a czy to też nie pieniądz — wprost 
zasypywano wyborców. Ulice całe niemi były zawalone.

Po tych zapustach wyborczo-sanacyjnych teraz, 
ach, jak ciężki wielki post! Przy obcięciu tak zoacz- 
nem poborów urzędniczych miarodajne Czynniki kiero
wały się zasadą „najmniejszego oporu“. Toć oczywiście 
najłatwiej i najprościej i najwygodniej połatać dziurę bu
dżetową skreśleniem tylu a tylu miljonów zł. z pobo 
rów miesięcznych. Nie potrzeba ani wielkich zabie
gów' ani dużego łamania głowy. Pytanie tylko, czy 
to, co łatwe do przeorowadzenia, jest też" zar zern 
i pożyteczne i dobre. Nie koniecznie mądrze i roztrop
nie n.p. postępuje ten gospodarz, który gwoli robienia 
oszczędności ujmuje obroku koniom, "które mu służą 
do obrobienia roli i utrzymywania w ruchu gospo
darstwa.

Doprawdy, czy to już innej drogi nie było dla 
załatania deficytu budżetowego? Wskażemy tylko 
na jedną możliwość, a mianowicie: zejście z drogi
zbyt wybujałego etatyzmu. Cały nasz ma ątek pań
stwowy wy nr si 16 mil jardów , a przynosi rocznie 
tylko 136 miljonów dochodu.

Dziś, gdy całe społeczeństwo dobywa z siebie 
wprost ostatni dech pod ciśnieniem śruby podatkowej, 
wielomiljardowy majątek skarbu nietylko nie przynosi 
dochodów, ale ponadto nie opłaca podatków. Jeżeii 
jeszcze i tę ostatnią uwzględnimy okoliczność, dojdziemy 
do właściwego postawienia sprawy, źe cały majątek pań
stwa polskiego conajmniej nie przyno i ani grosza 
zysku, jeżeli nawet nie pracuje ze stratą', jeżeli po
równać z warunkami, w jakich pracuje przedsiębiorca 
prywatny.

Z tego wynika, że etatyzm jest bezwątpienia dla 
naszego młodego państwa i młodej niedoświadczonej 
biurokracji wprost zabójczy. Szkodzi państwu i szko
dzi społeczeństwu. Weźmy choć tylko jedną drobną 
dziedzinę. Takie uzdrowiska np. państwowe, oszacowa
ne na 9 miljonów złotych, nie przynoszą ani jednego 
złotego dochodu, tylko wymagają" dopłat na powięk
szenie ich ilości ?

Z tego jasny wniosek, gdzie należy szukać roz
wiązania trudnej dziś sytuacji budżetowej. Zawrócić 
z drogi tak szkodliwego dla kraju etatyzmu, a postarać

j się o to, żeby ten olbrzymi majątek państwowy nie był 
! tylko tłustą coprawda krową, ale nie dającą żadnego 
5 mleka, lecz żeby się stał dobrze rentującym interesem, 
j A wtedy nie będzie potrzeba ujmować z tego już 
I i tak skąpego zaopatrzenia urzędniczego jeszcze sporej 

części, skazuiąc warstwę urzędniczą przez to prawie źe 
3 na marne jedynie wegetowanie.

Ofh jńlne zarządzenie obniżki pensy] 
urzędniczych

Dziennik Ut>taw Rzplitej Polskiej z drirt 14 kwie
tnia 1931 r. nr. 32 przyiosi rozporządzenie Rady Mi
nistrów z dnia 10 kwietnia rb. w sorawie ccmięcia 
dodatku, przewidzianego w ustawie skarbowej z dnia

23 marca 1921 r. Na podstawie art 4 ust. 3 ustawy 
skarbowej z dn„ 2 i marca rb. na okres od 1 kwietnia 
1931 r. do 32 marca 1932 r. zarządza się, co następuje: 

paragr. 1. Cofa się od dnia 1 maja 1931 r. doda
tek do uposażeń, wzgł. zaopatrzeń, * pobieranych na 
podstawie art. 4 ust. 1 ustawy skarbowej z c n. 21 
marca 1931 r. na okres od 1 kwietnia 1631 r. do 31 
marca 1932 r. (Dz- Ust. Rzpltei Polskiej nr. 28 poz. 
188);

parogr 2. Wykonanie niniejszego rozporządzenia 
porucza się p„ Ministrowi Skarbu ;

paragr. 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

Prezes Rady Ministrów (—) W.Try Sławek. Kie
rownik Ministerstwa Skarbu ( - ) Ignacy Matuszewski.

Nd skute* tuesfysńsnjfth wyruków sądów gdańskich w stosunku
dc obywateli pJLklih

min. Strasburger zgłosił demonstracyjnie
Gdańsk. Na skutek coraz to liczniejszych skc i 

dalicznych zajść na terenie W. M. Gdańska i niemniej 
skandalicznych wyroków7 sądowych w stosunku do 
polskich obywateli mm. Strasburger przedłożył Rzą
dowi Polskiemu podanie o odwołanie go ze Jano
wicka Komisarza Generalnego Rzeczypospolitej Polskiej 
w Gdańku motywując swą prośbę brakiem moż
ności obrony bezpieczeństwa ludności polskiej na tere
nie W. Miasta.

Krok ministra Strasburgera pozostaje w związku 
z obłudnem pr stępowaniem oficjalnych czynników W. 
M. Gdańska.

Prezydent Senatu gdańsHago doniósł piśmiennie 
Wysokiemu Komisarzowi Ligi Narodów, że odbędzie 
się rewizja procesu przeciwko Gengerskiemn, który 
zamordował polskiego urzędnika kolejowego, Styrbi- 
ckiego, a który przez sąd gdański został uwolniony.

Jednocześnie wykazało się, że wniosek o rewizję 
procesu przeciw Gengerskiemn został cofnięty i wyrok 
stał się prawomocny.

Niewątpliwie zgło zenie dymisji przez ministra 
Strasburg-ra mieć będzie ważne skutki. Rząd Rzeczy
pospolitej winien wyciągnąć z postępowania oficjał 
nych czynników W. M. Gdańska konsekwencje, któ
rych wymaga na z prestiż państwowy i dobro naszych 
obywateli i r idc ków w Gdańsku,

Poili że i podajemy jeszcze raz krótki opis owego 
barbarzyńskiego czynu gdańskich bantMów na pol
skim marynarzu:

W drugi dzień Wielkiejnocy niewykryci dotychczas spraw
cy napadli na znajdujący się w dokach stoczni Schichau w 
reperacji statek „Kopernik”, należący do polskiej leszczami ry
żu w Gdyni. Złoczyńcy poranili dozorującego marynarza, Wła
dysława Jerzyka, wyrywszy nu  na piersiach nożem znak 
hitlerowski „Hackenkreutz”. Rcwiueż na leżących w kajucie 
i na pokładzie przedmiotach oraz przechowywanej ta.n fladze 
polskiej wykonano tenże znak. Na wniosek komisarza R. P. 
w Gdańsku łuszczarnia gdyńska zarządziła natychmiastowe 
wycofanie swego statku ze stoczni Schichau, przyczem nastą
piła ze strony polskiej odpowiednia interwencja w senacie.

Zamiast, żeby władze gdańskie wykryły potwor
nego sprawcę, sąd gdański skazał naszego marynarza 
na 6 tyg. więzienia. — To już chyba więcej, niż na
wet polska cierpliwość znieść może!

Napręźoi.e stosunki miedzy Polską
a Gdańs iam.

Gen, Komisarz Rzpl. Pol. min. Strasburger i W. 
Kom Ligi Narodów hr. Gravii<u w W arszawie.

Minister Strasl urger we wtorek o godz. 2 przed 
poł. przesłał rządowi polskiemu podanie o odwołanie 
go ze stanowiska w Gdańsku.

Sensacyjna ta wiadomość wywołała niemałe wra
żenie.

Min. Strasburger we wtorek wieczorem wyjechał 
do stolicy, aby poinformować rząd polski o napreżo 
nej sytuacji, w jakiej się znalazł z powodu wybryków 
żywiołów nacjonalistycznych i stanowiska miarodaj
nych czynników W. M. Gdańska.

Wczor.ij Komisarz Generalny Rzplitej Polskiej, 
min Strasburger, w związku z temi sprawami był 
przyjęty pi zez prezesa racy ministrów Sławka. Rów
nież wielkie wrażenie wywołał dzisiejszy wyjazd 
do Warszawy Wysokiego Komisarza Ligi Narodów

prośbę o dymisję ze stanow iska komisarza.
I w Gdańsku, hr. Graviny.
| Hr. Gravinr będzie przyjęty w Warszawie przez 
i najwyższe czynniki państwa P. Prezydenta Rzplitej 

i marszałka Piłsudskiego.

Żywiołowy protest społeczeństwa 
gdyńskiego przeciw prowokacjom 

hitlerowców w Gdańsku.
Wczoraj o godz. 4 po poł. w kinie „Czarodziejka“ 

odbył się wielki wiec protestacyjny przeciw ostatnim 
gwałtom. — popełnionym przez hitlerowców na oby
watelach polskich w Gdańsku.

Sala była wypełniona po brzegi. Wiec zagaił 
prezes Stowarzyszenia b. Wojskowych i Rezerwistów, 
prof. Majewski, poczem przemówienia wygłosili z ra- 

* mienia wiąz.ku O. K- Z. sekretarz Legockr i wicepre- 
z s Zakrzewski, z ramienia organizacyj rzenreślniczych 
prezes Rataj.

Wszyscy mówcy napiętnowali w najostrzejszych 
słowach prowokacje gdańskich nacjonalistów i bier
ność władz tamtejszych poczem wśród ogólnego na
pięcia uchwalono odpowiednią rezolucję.

s 1.500 guld. nagrody
| za w ykrycie sprawców napadu na marynarza 
i Jerzyka ogłasza w łaściciel statku „Kopernik“.

Niesłychana napaść Niemców ne polskiego mary- 
1 narza na polskim statku „Kopernik” w Gdańsku skło- 
; niła obecnie także właściciela sbthu „Kopernik*. Łu~ 
1 szczarnię Ryżu w Gdyni, do wyznaczenia wysokiej 
| nagrody za ujęcie sprawców napadu. Łuszczarnia 
j Ryżu wyznaczyła za wiadomości, które erzyczynią się 
j do wykrycia napastników, nagrodę aż do Ł500 gnide- 
j nów. Zdaniem Łuszczarni napastnicy wtargnęli na 
j łodzi na terytorjum stoczni Schichau’a i pod osłoną 
1 nocy dokonali ohydnego napadu.
4 Nu terenie Gd /ni przyjmuje poufne informacje 

firma Łuszczarnia Ryżu S. A. na wybrzeżu indyjskiem, 
v/ Gdańsku kierować należy wszelkie dane do" Urzędu 
Marynarki Handlowej przy Komisarjacie Generalnym 
R. P. w Gdańsku, Neugarłen nr. 27, pokój 24. Na
zwiska osób, które udzielą informacyj w sprawie na
padu, zachowane będą w tajemnicy.

W ten sposób, obecnie i ze strony prywatnej roz 
poczęła się akcja obronna przeciw jawnemu rozbojowi 
na terenie W. M. Gdańska.

Newa prowokacja gdaństa.
Gdańsk, 15. 4. Dziś w południe grupa, złożona 

z 4 młodych ludzi w wieku 18-20 lat, kawałkami 
cegieł wybiła 3 szyby w oknie jednej z klas gimnazjum 
Polskiej Macierzy Szkolnej. W chwili tego wy sadku 
w kUsie znajdowało sL. 3 uczniów, którzy wyglądali 
przez okno na ulicę. Napastnicy byli w" mundurach 
i kaszkietach z czerwonetiń znakami owalnemi, z czego 
wnioskować można, że należą uni do organizacji 
stahlhelmowskiej lub też jakiejkolwiekbądź formacji 
komunistycznej. Jest to w ciągu ostatnich dni już 
drugi podobnego rodzaju wypadek wykroczenia wobec 
Polskiej Macierzy Szkolnej, gdyż przed paru dniami 
w ochronce przy ul. Langgurten niewykryci sprawcy 
wybili również wiele szyb.



Hi szpan r e p u b l i k ą
Król ahdykowal.

Madryt. Król złożył władzę w ręce rządu admi- § szam sprawowanie 
rała Aznara, który ze swej strony przekazał ją tymcza
sowemu rządowi reDublikańskiemu. Na czele tego 
rządu stanął Zamora. Tekę spraw zagr. objął le Roux, 
wojny — Aznara i t d.

Madryt, 15. 4. Abdykacja króla hiszpańskiego
Alfonsa nastąpiła wczoraj pó południu.

Kjói w warunkach swoich zażądał m. in., że poci- 
czas wyjazdu z Madrytu musi być żegnany z hono
rami wojskowemi oraz że wolno mu rozporządzać
majątkiem osobistym. . . D

Wyjazd króla i całej rodziny królewskiej do Pa
ryża miał nastąpić wczoraj wieczorem.

Król Alfons, liczący obecnie 45 lat, rządzi! takty
cznie krajem przez 29 lat. Królem zaś był od urodzę- 
nia. Przez 16 lit sprawowała rządy w zastępstwie 
młodocianego króla królowa-matka.

Na gmachach publicznych powiewają sztandary 
republikańskie. Na ulicach Madrytu panuje ogromne 
ożywienie. Na wielu samochodach umieszczono czer
wone sztandary republikańskie. Stanowisko burmistiza 
Madrytu o b ją ł socjalista Saborit.

Gwardia obywatelska przyłączyła się no tłumów, 
manifestujących ńa ulicach z racji ogłoszenia republiki.
Kurs pesety" ulega ustawicznym wahaniom.

Barcelona. "Olbrzymie tłumy przeciągnęły ulicami 
miasta śpiewając „Marsyłjankę” i wznosząc sztanda
ry republikańskie'. Uiawniają się tu dążenia separa
tystyczne.

Manifest króla.
Hendaye, Manifest króla Alfonsa, wydany w 

chwili opuszczenia Hiszpanji, głosi m. in .:
Ostatnie wybory przekonały mnie, że straciłem mi

łość” kraju. Wierzę jednak, iż nastrój ter, nie będzie 
definitywny“. Zaznaczywszy, iż nie chcę uciekać się 
do środków gwałtu — król dodaje — iz nie wyrzeka 
sie żadnego ze swych praw, ponieważ one są dorob
kiem historycznym i musiałby zdać z czasem sprawę 
z zachowania tych spraw“. -  Oczekuję na poznanie 
istotnego wyrazu opinji zb orowej, dobrowolnie zaw le-

władzy królewskiej i opuszczam 
Hiszpanję, uznając w ten sposób, iż jest ona jedyną 
panią swych losów“.

Nie abdykował-
Paryż. W kołach, zbliżonych do min. spraw zagr.> 

twierdzą, że według wiadomości, otrzym <nych od am
basadora francuskiego w Madrycie, król Alfons XIII 
wcale nie abdykował, lecz poprostu przekazał władzę 
swa w ręce rządu tymczasowego, rezerwując swą de
cyzję ostateczną na później, stosownie do obrotu, ja
ki przyjmą wypadki. Według wiadomości z tego sa
mego źródła' rząd tymczasowy przyjął w tej formie 
przekazane mu pełnomocnictwa.

Zdemaskowanie nikczemnej 
roboty.

Równa miara dla wszystkich!
VI.

Królewska para hiszpańska opuściła swój kraj 
Król w y je c h a ł  do Londynu — Królowa do Paryża.

Kartagina, 16. 4. O godz. 4 po południu król 
Alfons odjechał w kierunku Londynu na pokładzie 
krążownika „Principe Alfonso“. Król wydawał się 
być wzruszony, lecz pogodny.

Madryt W pałacu królewskim przed odjazdem 
króla odbyła się wzruszająca scena, 
obecnym osobom: „Wyjeżdżam ze spokojnem su
mieniem”. Król nie mógł dokończyć, gdyż bał się 
poddać wzruszeniu.

Madryt. Królowa z córkami wyjechała dziś rano 
do Francji.

Tę „jasną“ koncepcję o „robocie e 11 d e c ko - o b w i e po 1 s k i e j * 
przy rozruchach bezrobotnych mąciła jednak jedna fatalna ——

I przykra chmurka — a mianowicie udział w zaburzeniach —- i to 
dość liczny — członków „Strzelca“. Jakże tu tedy mówić i pi
sać i rozgłaszać po prasie o robocie „endecko-ob wie polski ej , 
kiedy nadcmiar złego policja przytrzymała z pośród nich j^uną 
nawet „grubą rybę“ pod względem uczestnictwa w jozruchach 
w osobie Brzozowskiego z Bratjana,. członka „Strzelca , odymio
nego o rzucenie się na str. posterunkowego Bukowskiego
1 zdarcie mu z karabinu bagnetu. Ta okoliczność musiała oczy
wiście stać się wielce niewygodną tym, którzy za wszelką cenę 
chcieli mieć w owych demonstracjach dowód „roboty endecko- 
obwiepolskiej* i uszyć z niej dla swych politycznych przeciwni
ków buty publicznej kompromitacji. I o dziwo ! y w tak silnie 
obwiniony i zaangażowany strzelec Brzozowski — słusznie 
przytrzymany — jak wykazały rozpraw y są l-owę, 
n a leża ł do tyt h, k tórzy  ułesrii n a icńż^zsj, bo sześcio
m iesięcznej kaź ni więziennej, został zaraz n j egr« 
dnia po zaaresztow ani &•>, &’dy innych poaresztow any^a 
n • nwiezieiio do aresz tu  - im iennego, członków U 
d i  T ońm i t — resztę do Brodnicy (czemu ta  rnzoica. 
przyp. red.) w ypuszczony na wolność. A m e ty ^ o  to. 
Sz zy rił sic j szcze ponadto otrz wianiem ze Starostwa 
w sparcia p ien iężnego! . _

mu I/.UCLU 1 podczas, gdy inni przytrzymani w czasie lozrucnów
k“ A1 !  r i a  część z nich zupełnie niewinnie -  przesiedzieć musieli w ciężkim Król oświadczył J arf szcie więziennym aż do rozprawy sądowej - a w .ę c  przeszło

2 i pół miesiąca — p. Brzozowski zażywał przez ten cały czas 
niczem niekrępowanej wolności. Nic mu to copraw a nie po
mogło, gdyż sąd nie kierował się żadnemi względami co ao 
przynależności partyjnej czy organizacyjnej oskarżonych, tylko, 
uwzględniając stopień ich winy, każdemu według,niej wymierzył 
karę, kierując się jedynie poczuciem sprawiedliwością 1 podczas

Madryt. O godz. 12-tej królowa

* i u mmmm* immmmtmm

wsiadła na dworcu w Escorialu do ekspresu Madryt 
Hendaye. Królową żegnało wielu przesławicieli 

arystokracji oraz członkowie byłego gabinetu Aznara.
Wśród obecnych panowało wielkie wzruszenie. 

Wiele osób płakało. Księcia Asturji wniesiono na 
no-zach do wagonu, zarezerwowanego dla rodźmy

W chwili, gdy pociąg ruszył, kilka osób odpro 
wadzających wzniosło okrzyk na cześć króla, na co 
mieszkańcy Escorialu opowiedzieli okrzykiem „Niech 
żyje republika!” — Wywołało to krótkie zamieszanie.

s Karę, kierując się leuyiue „ r ,
s gdv w ten sposób inni winni przez areszt śledczy blisko połowę 

dziećm i ę ", jęarv więziennej odsiedzieli, on ją teraz całą ma jeszcze do

Min. Janta-Połczyński kawalerem orderu 
Chrystusa.

Warszawa, 16. L Wczoraj p. minister rolnictwa 
Janta-Połczyński przyjął ministra pełnomocnego Portu- 
galji de Mdlę, który wręczył p. Ministrowi wielką 
•wstęgę orderu Chrystusa.

Stosunek W. Korfantego do wojewody Grażyń
skiego jest już ustalony. Oświadczenie „I olonji .

Przed kilku dniami podaliśmy wiadomość cen
trowej „Schlesische Volkszeitung“ o rzekomych zamia
rach pogodzenia posła W. Korfantego z woj. Grażyń
skim Na to ukazało Hę w katowickie] „Polonjt , 
organie Wojeiecka Korfantego, następujące oświad-
<czenie * . . i— Upoważnieni jesteśmy do stwierdzenia, że i
•wiadomość, podana przez organ niem . „Schlesische ; 
Volkszeitung“, pozbawiona jest jakichkolwiek rz.czo-

W>C StosunelTp. senatora Korfantego do p. dr. Gra- 
Ryńskiego, jako wojewody śląskiego i jednego z naj- 
gorliwszych przedstawicieli pomajowego reżimu, zo
stał już "dostatecznie na podstawie czynów p. dr. Gra
żyńskiego ustalony i nie należy spodziewać się w 
tym względzie jakiejkolwiek zmiany”.

Niemcy o b. pośle Kwiatkowskim.
Gdański organ nacjonalistyczny „Dzg. Allg. Ztg. 

w nr. 78. podając wiadomość o mającym nastąpić pro
cesie przeciw' b. posłowi J. Kwiatkowskiemu, dodaje 
fdkci uwagę i_ Hozatem przy aresztowany obecnie za oszu-
stwa Kwiatkowski znany jest jako wróg Niemców, 
który niemczy źnie na Pomorzu b. dużo zaszkodził .

Początek procesów' wyborczych.
W początkach maja Sąd Najwyższy przystąpi do 

rozpatrywania protestów wyborczych Na początes 
pójdzie protest przeciwko wyborom, odbytym w okręgu 
przemyskim. Rozprawy będą prowadzone do lipca, 
poczem zostaną wznowione we wrześniu.

e'/effł>, ślc.hizy* P. Kątny,

stan

Wybór Sahma na nadburmistrza Berlina
Berlin, 15. 4. Rada miasta Berlina na wczoiajszem 

posiedzeniu wybrała 110 głosami przeciw 99 nadbur- 
mistrzem miasta dr. Henryka Sahma, byłego prezy en a 
senatu gdańskiego.

Stan zdrowia króla angielskiego.
Londyn. Według oficjalnych doniesień; 

zdrowia króla poprawia się w dalszym ciągu.

Rewolucja w kolonjach portugalskich.
Londyn, 13.4. Jak donoszą z Lizbony, krążownik 

Vasco da Gama“ oraz torpedowiec Limpopo“ od
płynęły w kierunku wysp Azojssich. Przed odjaz 
tych okrętów do załóg przemówił prezydent Portugaiji 
Carmona, przypominając im obowiązek wooec kraju.

Pozatem "postanowił rząd portugalski wysłać jako 
ekspedycję karną przeciwko powstańcom na Maderze 
i Azorach dalsze transporty wojsk. W tym celu przy
gotowany został parowiec „Nyassa“, na którym 0R 
płynie w kierunku Madery większy transport portu
galskich oddziałów wojskowych.

Londyn. Admiralicja angielska podaje, ze krą
żownik brytyjski „Curlew“ pozostaje w pogotowiu w 
pobliżu Gibraltaru, aby w razie potrzeby udać się do 
Lizbony lub do innych miejscowości celem niesienia 
pomocy obywatelom brytyjskim.

Anarchja w Afganistanie — Amanullach 
w drodze do Eraju.

Wiedeń. „Neue Wiener Abendblatt“ donosi 
7 Kairu * Według prywatnych doniesień z Afganistanu 
panuje* tam zupełna5 anarchja. Obecny władca, Nadir
Khan, jest odosobniony w Kabulu i utrzymuje si, .....
tylko dzięki poparciu nielicznej armji, uzbrojonej przez { we Lwowie. 
Anglię. Gubernator prowincji Heratu ogłosił się me s 
zależnym. Piowincja Jadistan nad połnocno-zachod
nią granicą Indyj została na podstawie tajnej umowy 
odstąpiona Anglji. Były król Amanutlah znajduje się 
w drodze do Afganistanu. Wobec rozprężenia, Pariu 
jącego w Afganistanie, nie będzie mu trudno odzyskać 
władzę — pisze w depeszy dziennik.

swej karv więziennej odsiedzieli, on ją teraz całą ma jeszcze do 
odpokutowania. Więc jemu to nic nie pomogło, a pozwoliło 
jednak rzucić nader ciekawe światło na sposób postępowania od
nośnych czynników śledczych. Pytamy, jakiem prawem i czyją mocą 
człowieka, tak silnie oinvinionego — puszczono na wolność, 
a niew innych nawet przez tak długi czas przetrzymano we więzie- 
nitP Czyja ręka taki, a nie inny kierunek nadawała temu śledztwu? 
Czyje pióro tu stąd aż tak kiamliwe, aż tak urągające istotnemu 
stanowi rzeczy opisy c całem tem zajściu słało do „Dnia Pornor- 
skiego“, kompromitując temi swemi opisami i to pismo. Które, 
wierząc swemu korespondentowi, umieszczało je nai swych łamach 
— gwałcąc tem samem prawdę i Sprawiedliwość? I pomyśleć,

Ico y było u nas, gdyby nie było sądów, sprawiedliwie orzeka
jących "i wyrokujących — jakiż by to raj błogi zaistniał przy 
tego rodzaju śledztwie dla ludzi typu Rhodego i jemu podob
nych ? A iluż ludzi niewinnych znalazłoby się za murami
i kratkami więziennemi? . ,

Ta sprawa z osk. Brzozowskim to typowy przyczynek i ilu
stracja do rodzaju prowadzonego w tej sprawie śledztwa. Na 
zapytanie obrońcy, p. mec. Pawłowskiego, kto uwolnił owego 
B rz •zowskh’go, tak silnio obwinionego, z ar sztn Mea-

oświadczvł, że stało sie to na 
zarządzenie komisarza śledczego, P Sm olińskiego, 
z Gdyni. (Aż w te więc ręce dostało się owo śledztwo, 
przyp/red.) Brzozowski, zdaje się, z racji swej przynależności 

I do .Strzelca", miał prócz tego, że nie przesiedział, jak mm, przez 
2 i pół miesiąca w areszcie śledczym — jeszcze i dalej idące 
pretensje co mianowicie ujawniła jego uwaga, poczyniona 
w czasie badania jako świadka posterunkowego Zawadzkiego 
który zeznawał rbciażająco dla Brzozowskiego. Wówczas w rócił 
sie oskarżonyBrzozowski pod jego adresem i powiedział.. Jak,Ban 
był na naszH akademji „Straelca“ w B ra tjan ię -to  Pan mi mówił, 
że mnie będzie bronić — a teraz tu Pan tak zeznaje.

Reasumując poprzednio powiedziane, stwierdzamy całym 
naciskiem i wielkieni zadowoleniem, że sąd w mysi tego, co 
oświadczył na walnem zebraniu sędzia Sądu Najwyższego, p. W. 
Miszewski w Warszawie i w tym wypadku, a mianowicie 
w sorawie burzliwych demonstracyj bezrobotnych, stanął na 
„straży prawa i godnie spełnił swoje zadanie“, wydając wyrok 
fedynie według stwierdzonej winy Ale ten wyrok sprawiedliwy
Sadu w Nowemmiekie stal się zarazem wyrokiem przeciw tego
rodzaju śledztwu, jakie tu było prowadzone. On je... s ło m -  
promitowab . ______________ _

Pierw szy proces byłego więźnia brzeskiego.
W dniu 15 kwietni -i rb. rozpocznie się przed 

sądem okręgowym we Lwowie proces przeciwko byłe
mu posłowi Iwanowi Liszczyńsktemu z ukraińskiej 
nartii Undo . Liszczyńskt stoi pod zarzutem zdrady 
stanu przez w ygłaszanie podburzających i antypaństwo
wych przem ów ień w czasie piastowania mandatu po
selskiego oraz jest oskarżpny o lichwę mieszkaniową.

Zaraz po rozwiązaniu ostatniego >ejniu Li>zezyn- 
skiem aresztowano i osadzono w więzieniu brzeskiem, 
następnie zaś został przewieziony do więzienia karnego 

yie.
Spadek przew ozów  na kolejach.

Warszawa. W marcu zanotowano dalszy spadek
nrzewozów na kolejach. . . .  . • ■

W miesiącu tvm przewożono przeciętnie dziennie 
12557 wagonów ł i-tonowych, oodczas gdy w marcu 
1930 r 13 304, a w marcu 1929 r. Ib bb/.

miama
Ma u r y c y  J o k a i

PODPALACZKA.
(Ciąg dalszy.)

_ na drugi dzień kiedy ogień został już
stłumiony, a dym uleciał, kiedy idę między spalone- 
ni domami i patrzę na gruzy i zwaliska, pomiędzy 
ctóremi mężczyźni i kobiety z osmolonemi, przygnę- 
ńonemi twarzami chodzą w potarganych sukniach 
[ grzebią i szukają czegoś pod dymiącemi zgliszczami 
_  może resztek oszczędzonych pieniędzy, stopionych 
Drzez ogień, a może zczerniałych kości dzieci, które 
sie spaliły, — gdy na mnie całe rzędy domów patrzą 
ponuro wielkiemi, czarnemi jamami, zamiast okien, 
Kiedy wieża kościoła, pozbawiona dachu, wielkim swym 
stworem zdaje się każdej chwili chcieć do mme prze- 
nówić o wtedy boli mnie każdy nerw, każda żyłka,

każdy włosek, wtedy boli mnie całe ciało, coś mnie 
gniecie, dręczy gorzej od choroby i to sprawia, ze 
tęsknię za śmiętcią. Och 1 prześwietni sędzrow.e 
i przysięgli, nie zostawiajcie mię przy życiu .

V _  ja wiem, że popełniam zbrodnię, jednakże 
myśli tej oprzeć się nie mogę, nie mogę się od mej 
uwolnić, aż ją w czyn zamienię. Ale potem czuję się 
tak nędzną, tak niewypowiedzianie nieszczęśliwą, jak 
robak który, w pół przecięty, dwa razy  więcej cierpi. 
O h  prześwietni sędziowie i przysięgli, wydajcie na

mm' Tl r t A f w  ! rocznikach miasta D... dosłownie 
spisane dobrowolne zeznanie nieszczęsnej dziewczyny 
co do pożarów, które tam miały miejsce w r. 16bb. 
Jak podaje współczesny historyk Cserey, w owym 
czasie w Siedmiogrodzie straszne pożary były na po
rządku dziennym* i powszechnie uważane pyły za 
sprawę bandy płatnych podpalaczy. Wspomnia
ny pisarz wypowiada zdanie, że podpalacze ci przy

szli do Siedmiogrodu, aby lud od wojny wstrzymy
wać Powszechnie jest rzeczą wiadomą, do jakiej to 
w0jńy gotowali się wówczas książęta siedmio
grodzcy a z roczników miasta D... widać, że wówczas 
i tam mnieman e takie było rozpowszechnione.

W przytoczonych powyżej zeznaniach Anny 
Apathi dostrzec się daje rodzaj juz obłąkania,
ale nie można żadną miara znaleźć tu zamiarów złych,
zapłaconych! . , . .

Nadto była ona córką bogatego i bogobojnego 
mieszczanina, wreszcie zapłaty dowieść me można by
ło; jeżeli to zrobiła, to tylko w szaleństwie.

Pomimo to na podstawie swych zeznań została 
na śmierć skazaną. Przywiązana do taczek, miała tyć 
wleczoną przez ulice miasta, — na rogach u ic wedle 
słów kroniki, „rozpalonemi obcęgami straszliwie szar 
paną”, w końcu spaloną na stosie, a popioły jej roz 
rzucone po wszystkich stronach świata. G. <a, n,



IDaia 4. V.

Ochronne szczepienie przeciwko ospie 
w roku 1931 w powiecie lubawskim.
Stosownie do ustawy o przymusowem szczepieniu ochron

ieni przeciwko ospie muszą być w tym roku przedstawione 
do szczepienia:

ł. wszysttie dzieci, urodzone w r. 1924, a w roku ubiegłym 
wcale lub bez skutku szczepione, ^ ^

t2' , WKZ? Stki? dzieci> urodzone w r. 1930, a w roku ubiegłym wcale lub bez skutku szczepione. ° y
3. wymienione pod 1 i 2 dzieci, nie mogące się wykazać 

świadectwem szczepienia ospy z ostatnich 5 lat. y
,tą btelfznąmUSŻą przybyć do szczePienia czysto umyte i z czy-

_ Szczepienia odbędą się :
Dnia 2:j. IV . o godz. i5 w Cichem : Ciche, Koń i Zbiczno

o godz. 15.45 w T ereszew ie: Tereszewo, Borek 
Toinaszewo i Mścin.

o godz. 16.30 w M. B atów kaeh s Małe Bałówki 
, Wielkie Bałówki, Osówka i Otręba,

o godz. 17.20 w Marzc. icaeh : Marzęcice, Miko- 
n n ; .  k)i *ir , łajki, Nawara, Kamionka i Wawrowice.
Dma 24. IV . o g idz. 14 w Bi a tj tnie : Bratjan i Kaczek.

o godz. 14.50 w Sam pław ie : Sampława, Ludwi- 
chowo, Targowisko, Łążek, Rodzone, 
Osowiec, Rakowice i Białagóra

n _. °  *0 (z* II*50 Lubawie : Lubawa, Lusy i Fijewo.
Uaia 25. IV . o godz, la  w Byszw aldzie : Byszwałd.

o godz. 15.30 w iv izanie^ch : Kazanice. 
o godz. 16.30 w Z iejkow ie: Zielkowo i Gierłoź — 

Leśna.
o godz. 17 w tt.iien ta lu  : Roźental, Pomierki

i Gierłoź-Polska.
o godz. 17.40 w Waldy kach : Wałdyki, Grabowo 

i Zakurzewo.
o godz. 18.30 w Złotow e : Złotowo, Lubstyn

Lubstynek i Czerlin. ’
o godz, 15 w S karłin ie  : Skarlin i Lekarty. 
o godz. 15.39_*. K rotoszynach  : Krotoszyny,

Fitowo. Czachówki, Buczek, Bielice 
i  ̂ zterywłóki.

o goitz. lo 20 w Sz ** a rce iio* ie : Szwarcenowo
i Wólka.

o godz. 17.10 _____
szar dworski.

o godz, 17.50 w Ja m ie ln ik ii:  Jamielnik, Gryźli 
ny, Bagno i Studa.

o godz. 18.30 w 11 dioninie : Radomno gm. i obsz. 
dw. i Ruda

o godz. 19 w Nowymd worze : Nowydwór, Chro- 
śle.

V . o godz. 14 w Ku**zętn ku  : Kurzętnik, Lipowiec 
i Taborowizna.

o godz. 14.50 w N. Brzoziu : N. Brzozie, Niel- 
bark i Bratuszewo.

o godz. 15.20 w K rzem u niewie : Krzemieniewo, 
o godz 15.50 w S u g a je u k u : Sugajenko. 
o g jd z . 16.30 w M rocznie : Mroczno i Mroczenko 
o godz. 17 w Gwiździnai h : Gwiidziny gmina

i obszar dw.
V. o godz 15 w Lipinkach: Lipinki i Sędzice. 

o godz lj.5U w M ierzynie: Mierzyn, Sumin i Ba- 
balice.

o godz. 16.20 w O strow item  : Ostrowite, Rywał- 
dzik, Osetno i Wardęgowo 

o godz. 17 w Ł ąkorzu : Łąkorz gmina i obszar 
... dworski, Łąkorek i Gaj.
V . o godz. 15 w ii v nku  : Rynek gmina i obszar dwor

ski, Grądy, Kiełpiny, Straszewy, Wa- 
sioły i Trzcin.

o godz. 15.50 w Ostaszewie : Ostaszewo, Hartó- 
wiec gmina i obszar dworski, Katle* 
wo i Gronowo.

o go Iz. 16.30 w G rodzicznie: Grodziczno, Nowe 
Giodziczno, Lorki, Linówiec gmina,

. Montowo gmina i obszar dworski,
o godz. l i . io  vv K uligach : Kuligi, Zajączkowo,

dwie stodoły wraz z plonami na sumę zł 35.000 w iednem 
L l Z  yS Ubezpieczeniowych. Po pożarze żądał wypłacenia 
pełnej sumy ubezpieczeniowej, twierdząc, że jeszcze nic nie
hudnoyb^łoC°cno T 't  PT W!aŻ Się wszystko sPa»*o doszczętnie, trudno było cos stwierdzić, a szczególnie istotna Drzvczvne
powstania tego pożaru. Poszkodowany był sam" podejrzany 
o podpalenie swych stodół i odstawiono go do aresztu śkdczeeo 
w którym przebywał przez okres 7-miesięcy. W końcu uwolnfo-’
śledztwo^noTc “ dostate.Cznych dowodpw winy podpalenia. Kiedy s.edztwo policyjne i sądowe spełzło na niczem. wówczas Towa
rzystwo zaryzykowało następujący sposób. Korzystając że
^ I X P°PiT a! Się- iakiśhłpno«y“ r, poinformowało> h PodeJrzeniach i za jego zgodą przedstawiło so do- 
szkodowanemu jako Inspektora Towarzystwa1. UśpTony g przez 
hipnotjzera pogorzelec wyznał we' śnie hipnotycznym cala 
prawdę, opowiedział z całą dokładnością, w jaki sposób "podłożył 
dołv° ‘ dt°7a'lWnie d0 leg0 zeznań znaleziono nawet w rogu sto- 
w«!fvPp d zgliszc.za(mi obręcze od beczki smołowej. Poszkodo- 
wany B., me pamiętający nic o hypnozie. na widok tego przyznał
2zC a°n ia  zZłe 35U00nę nd° W “ ,’8 swych st^  n o Y f a S t  otrzymania zł 35.000 powędrował do kryminału

Podobno i Pomorskie Stowarzyszenie Ubezpieczeń w Toruniu
podp°aliUc7aWDjzvn^ W PadkU właściwego zbrodniarza,poopalana przy zastosowaniu właśn e powyższej metody hinnn
& i a '  co !  to b f d 3 " ę po,słu8iwâ  
m  Pomorzu ’ szerzących si<? Podstępnych podpaleń
^N iew ątp liw ie  zastosowanie tego bądź co bądź pomysłowego 
sposobu wykrywania podpalaczy położy wreszcie kres szerzącej się klęsce zbrodniczych podpaleń — 'vreszc,e Kres szerzącej

jakiegoś defektu, browning wypalił i kula utkwiła mu w dłoni. 
°dstawiony do szpitala w Nowemmieście w celu wyjęcia kuli 
przeleżał tam jakiś czas bezskutecznie, gdyż lekarze nie chcą 
przeprowadzić operacji wyjęcia naboju, który tkwi w dłoni
w^alarhTpIr?3 n h SCmi’ prZKZ c0 wytworzyły się komplikacje w ranach ręki. Obecnie przebywa w tutejszym szpitalu, lecz le
karz z obawy przed naruszeniem kości nie chce wyjąć tkwiącego 
tam naboju, gdyż jest obawa, iż ręka zostałaby obezwładniona. 
Oto, do czego prowadzi nieostrożne obchodzenie się z nabita
usunie 3 ,7-e Z oifg'?m ^Zasu nabój się za pomocą ropienia nie usunie, grozi amputacja dłoni.

Napad bandycki i przytrzymanie dwóch 
podejrzanych o to osobników.

M roczno. W Wielką Sobotę, dnia 4 bm., została tut. spo- 
h?),ua„ł Udn0SĆ/ 0rilSZ,0na wiadomością o zuchwałym napadzie 
w3nfeHai'It” a- d H? r,ol.nika> Józefa Lubienieckiego, mieszkającego 
wvb wszvkć lh  d egJ°fCI 0d, wloski\  Bandyci, w liczbie dwóch, 

, ^ SẐ, Sz7b?> godz. 2-giej w nocy przez okno wtargnęli 
do mieszkania i zabrali się do przeszukiwanja szaf i rzeczy _
śaPc!dng0SDodParesat,ęf mi; Spiący w Przyległych pokojach wła-
cze lzmerv k t ń r ^ a  l 0ną 1 *yi?,em Alojzem usłyszeli tajemni- cze szmery, które jednak co chwilę cichły. Po chwili drzwi do
MomiLaMialr7gc r Si? otwarły’ ‘ napastnicy weszli do wnętrza, 
m r rin l . f  na przerażonych domowników ze słowa-
• ..ręce ao góry! gdzie pieniądze?“ — świecąc przy tem

O nią 5.

Z  m iasta  i
I ta jeszcze bieda!

. Je!teśray j u* w środku wiosny, ale oczywiście kalendarzo
wy mamy iŁy cze klimat iście zimo-y. iNic jaszcze zielonego w przyrodzie woknłn marhi-nt-i
zimowa. Niebo, miast błogich promieni słonecznych nieustannie 
da,r.zy nas gęstemi piatami śmeżnemi, a krajobraz chwilami ma 
Ca k”wicie wygląd istnie przedgwiazdkoww. Na polach jeszcze 

rtu*eani‘ b'e ą Slę iachmany starego śniegu, a szaro żółte liczne 
lna ,dlaż.e Płfray P° zagonach świadczą o wyginięciu ozimin »js

w o n n ie : Wonna gminna i ob- lieLts/a^ T t i f r a a l  P-a“ . "ń P°IaC“ Prawie żedworski * . rusza, a tu maj przed drzwiami. Do ogólnego inz i
• - - i neweso ego nastr0.,, na skutek powszechnej biedy8, ta^okllicz-

nwc klimatyczna działa jeszcze bardziej deprymu ąco Jest
u Drawa'ml i skutek. "ieustępującego zimna i niepogodyuprawa roli i zasiew opozni się o blisko cały miesiąc I chvhl 
jedynie gorące lato zdoła naprawić to opóźnienie A kto wie 
akiem i ono będzie? Od wczoraj coprawda popołudnia nS^co 

się'n?e 'pogorszyło |SWiecie' Czuć wiosenny zapach. Oby znów

Dnia 8.

Dnia

. Dnia 18. V

Obwieszczenie.
Po myśli art. 79 ustawy o państwowym Dodatku nf7Pmt- 

słow'ym z dnia 15 lipca 1925 r. (Dz. U. R P. nr 79 doz 
podaje się do publicznej wiadomości, że dnia 15 kwietnia rh 
rozesłano nakazy płatnicze podatku obrotowego za rok 1930 od 
przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych8 oslb stych zaleć 

1 Przemysłowych i samodzielnych wolnych zajęć zawodowych 
f wykonywanych w okręgu pow. lubawskiego. ? d yCh>
f Przeciw ustalonym sumom obrotów, wzgl zarobków iak 

również wymierzonym kwotom podatku mogą ’płatnicy na’ Dod
Jącyćh " t L t o . f r 0" ” 1 U“ " T wnosK 0d» 01*”11 »  iiastępu- 

nego po doręczeniu zawiadomienia 4 następ-

późntejP^ Zd „ T I f S i 19n3Thr PłatnikÓW (°S° by fiZyCZne)- - i ‘ 

kw°t|  X t i 7 ą r z Z i e T j ą o d iv „ ? a łr e nLhTfam;e=
czonymUwyżPejPterm°iSn5etni ° b°Wiązku uiszczenia podatku w o z L

będZie PrZy—
Jakóbkówo,̂ *Mortęgi 5gmina*T o*bszar f p Nowemiasto, dnia 15 kwietnia 1931 r. 
dworski. ?g gm'na °bsZar |  Przewodniczący komisji szacunkowej podatku przemysłowego.
W ijlica rybce i Tyliczki. f Gdzie się udać w niedzielę?

i rząd. ka^olfazj a' s pęd zetnia^mlłego ' S z S  ^  j powinien iei oominar , mtego teź nikt nie

'» j r»™-

ogjo.lz 7.40 w Tyliea h :  Tyłice i Tyliczki. 
o gj(iz. 14 w R yb n ie : Rybno, Kopaniarze.Jeglia 

„ nH,  , .  Dęb‘eń’ Wery, Zarybinek i Kostkowo’.
°  godz. 14 o0v R u m ia n ie : Rumian, Truszczyny 

Naguszewo i Groszki.
o ^od^. 15.30 w K am ienicy : Rumienica i 

towo.
o godz. 16 w Ł ą z y n ie : Łążyn, Szczepankowo,

Zwiniarz i Swiniarc. ’ “ V ę**« cyganów, a w której po latach zakochaT“̂ « ’ „ T " “"
0 ^  1S-30 -F- tniCy : Tuszewo i St c l z i e S2 =

f że zainteresowanie się niem Szan Ohvwafpric/ ^°- ^  nie ^Z1W?

zaopatrzyć się wcześniej w bUety"^ ffljf Drwęcy0, gr-bnRadzimy

I I

n  % .n { 0mi,ie*
lin a  21. o godz. 15 w No yem m ieś i e : Nowemiasto.

nrr1 . . 0 w Paeółtow ie : Pacółtowo.
wdzief ę nóźmp7 Ppszcze§ólnych miejscowościach odbędą się 
fydzien. P°fnieJ- Jedynie w miejsc, szczep • Rybno Rumian 
Rumienica, Łążyn i Prątnica oględziny odbędą się 23 S.^rb ’ 

*.....  "■*"* ’ :**̂******&

^Kałendar/yk
N o w e m i a s t o ,  dnia 17 kwietnia 1931 r.

17 kwietnia, Piątek, Aniceta P. M
18 kwietnia, Sobota, Bogumiła W.
19 kwietnia, Niedziela, 2 po Wielk 

Wschód słońca g. 4 -  34 m. Zachód słońca g 18 -  3fi m 
Wschód księżyca g. 5 -  t>0 m. Zachód księżyca g. 19 -  51 ^

Renty i zaopatrzenia nie podlegają zniżce.
Renty inwalidzkie oraz zaopatrzenia rońrin iuri.,, ; . 

poległych nie podlegają 15 proc zniżce Po

Pomysłowy sposób wykrycia podpalaczy.
Koniec spekulacyjnej przestępczości * . Qt, . . ......

zbroiiniarzy-podpalaczy. f okładają się na to różne p
Rok ubiegły obfitował na całym terenie Polski k u I f„ Poży“ yó pieniędzy,

liczne pożary, niszczące przeważnie budvnkf a ™  h bardzo j Vać żyralltow, podpisujący
szczególności stodoły z plonami O g f e ń s t r a w ^ ^ f f T 26/  3 W 1 ' " H7!“ M" - " - J
sporą część naszego dobytku społecznego i h l  l  l  y('Znie 
niepowetowane stratv w naóinvm k i ^ pożar stanowi
społecznej, a ?enSJS7m sie^do o ^ kiej gospodark'
społeczeństwa naszego Aczkolwiek nn* ° °^?,neS° z^boźenić 
wlotowego, absołutnfeunitaąćnte m ltna ’ Jt*f Wi?ka ży
żarów, powstałych z przypadku tob Ł a t . J "" pfÓCZ po‘ 
powstaje ze złej woli Pu,nyśjJego podpaleni^/ c h e ~  naiwi«cei 
związku właśnie z krytycznlmP nołoTrlL hęC' Zysku> v  
a sprawy podpaleń umyślnych nrzed<u^^°.ż®n:̂ fm . 8osPodarczem,

* ssm&rsś s u s H S S

Dostał zamroczenia umysłu

| coraz groźniejsza tak 'i*  -a-. ~ która stawała się
t Z polecenia Miejskiego \ u * koniecz«0^  izolowania go 
|  onegdaj w separatce w szpitalu swZ J^rzeTo81̂ umieszczono go 
£; P°d obserwacją lekarską. ’ “ 80, g izie znaJduje się

Z nadmiaru alkoholu.
J czas^ l!ecz^y stFrcryZî ć^w*dniStargo- U1y?k’.'J[an*,a «a ciężkie 
; a można zawsze spo“tkać ludzi zafetvchd ô jakiejbądz restauracji,
| ków różnych „monopolówek”’ k i ń r vvJProżnian|em kielisz- 
\ biedę, mają pieniądze na wódkę k  } wbrew narzekaniom na 

1 Składają Ą  L  to róTie przyczLn s L  " należy wytłumaczyć? 
i chce pożyczyć pieniędzy,P i d ^  na' jedlego’” a b l m ó - ^ ^ ' 2̂ ’ 

wać żyrantów, podpisujących weksel A fert tkw u, ? skapt.0 ' » 
cej. Ludzie idą z zamiarem wvDicia’ • laklcn„okazyj wię- • 
sem.... Gorzej jeszcze, gdy przy kfehszkl ’• 3 ’ymc^ '  f

'• " P ‘ 9 «'ektryĄnf ,v V «y , L  k L S ń ?
Rolnik Jozef Lubieniecki i syn jego Alojzy jednak nie usłucha i 
wezwania , rzucili się na bandytów. W ciemnym plkoiu w ^ f i
Jeikn* z b a X atówalkuder0zoiędZy nap?dni«tyn,r ł napastnikami. 
[ ampke elektryczn» w fęCe ukrzes,em> wypuścił browning•ioim • LKtrJ cz”ł  wtenczas rabusie dobyli nożv i zaczęli 
uąc meu branych obrońców swego mienia, gdzie tylko" sie dato 
W rezultade właściciei gospodarstwa otrzymał 4 rany ciele na' 
piersiach i plecach, guzy na głowie oraz miał całą twarz Dobita 
syn zas jego 2 głębokie rany w głowie i przecięty palec. W p e ^  
njm momencie rolnik, Józef Lubieniecki, zdofawśzy sie wvswo- 
bodzc rzucił się ku drzwiom na podwórze i zbudził ś piąć ego 
w stajni drugiego swojego syna, Franciszka, który z bronią
strach"y Bandy d P° it zdezon “ towa„y’ strzelił raz T a. Bandyci natychmiast rzucili się do ucieczki ta sama drn-

od z a b u d o w a ń .sL a ł^ f .a sJp n T  w Mchowym,'Sonę * chybiły

T n  =
nabojamf M  że f  T "  ’ nabitym «ieodpowiedniemi

”  5 "  f S r „ r r ' S L 5 i ‘. r n,e “ pro” da"-

P- ™ ych os°bnikó\v zaPszachowa1o w p ew n ^d o m u

sie przebył na rowerze przodownik P P n ętpm ; «  ̂ " *
wał wymienionych ptaszków- i., ’’ p.' Stern i przyareszto- 
dokumentow osobistych ’ . ktorzy, nie Posiadali żadnych

a a  s s s

dzie Komendanta i w  o dwoma samochodami w skła-

a " ^ n “£ y ^ bra,a',d° N o ^ o ra^ e l e L SU Ł u 6 w

rozpoznali ̂ ^prziiapanych"3̂ ™ ^ /. ' W P°wyżei opisanem zajściu 

centy WUklwsL "który ,n/ cjaty^  ^ rz J ta p ^ n ta A rf  J.° W

m o ż n 1 t;żPT r PemilczSy 1eTn°e"iy policję. 8 Nie
P. ChechłowLiego ^ T f?. p Ic z Ł k fe g o ^  B'' Sał3Ckieg° ’

ri
*ak^^^ n̂ ° n,!stâ nî 0^°wodu°w?ny0jeTty w^toku'3" ^ edz‘^ ™  
ków.*b” L k! k L ™ ii ! ! 2bvi™ 7c’ s'5 “” ffl s “ " CzyMni-

Z  Pom orza.
Zmuszony był „dobrowolnie“ opuścić gimnazjum.
kłopotów 1Tarobił tuLteŁnzym 1 aanaToS?Óm g ' Z T ^  ^  ‘y k

Kronika kościelna.
nie oczyma!' k ^ n m h ^  i"3 ?próżnio,le probostwo w Pol. Cekcy-
stwo w ^ I ^ / k s  i°urLVTent-eter«- BysłaWia> na pr^ L
toszyn. na probostwo w W Cwstpm" ^ lo s z e / ,y Dsk i z Kro- 
Drążkowski z Noweicerkwi ńort V h,v -kS' ,Proboszcz Walerjan 
Czarnowie ks. w Ę  Frańcisrek f i e ^ T z T ’’ "a probostwo w 
W Z Ks0jaadhmkS- f df rn- JerŁv'Rahmel ze Zdrojów’3’ " a Pr° b0Stwo

Deja został powołany iako admin ^  ^ run.lu* ^ s* adm- Alojzy 
p ro , dotychczas J T S 2 U Ł J

t o n ,  S S S J S f c  W ? 2 S S £  tak 
sprzeczać , nim się spostrzeżono, Rzucili s 
x drapiąc się. Wszelkie nsiłnKrok,-„ ucl1 . sl? na siebie, bijąc 
zawiodły i dopiero wezwana nohVit P°Sodzema przeciwników 
wyszedł najgorzej Ługiewicz z PRozentai'C 1 1 t ° ZdZl ebła' ^ bójki
nia twarzy i M.M. z LubVwv Ł l  f ’ kt° ?  doznał Podrapa-
aby zabrać awanturników na' posterunekC w'cG,°CZyła d° lokalu> 
kołu, Ługiewicz kopaniem i drapaniem sławi i spisanla Prot°- 
Dopiero trzech polfejantow zdofało 'go
jest znanym awanturnikiem w okolicy. uoezwfadn,c- Ługiewicz

Nieostrożne obchodzenie się z bronią

nipu^wał^zTwbitym^browningfem^gdy^espotóan^^na^skuTek

r.Kr*nirWwy StatCk braz^lihW w Gdyni.
wszy od czasu istifilnYTTegcf''p o N u ^ tlt^ D o d ^ f^ d  P° h Z P‘er'  ską. Parowiec ten nn^ipu tU siat.ek P0<̂  banderą brazylij-
ton, przywiózł do Gdyni ładunek^lłn °, P10jemności 2-230 
3000 ton wprost z Rio de Janeiro dla hut pilskich"680 W n°Śd

Pow rót gen. Hallera do Poznania.
beenośc?'gen! brom Józef*'Haller^061* P° CZter0miesięcznej nieo- 

Zakopanem "



Bilans handln zagrań. Polski.
Warszawa. Bilans handlu zagranicznego Polski j 

w marcu rb. przedstawiał się następująco: przywie- j
ziono towarów wartości 125.475 tys. zł, a wywieziono j 
na sumę 163,827 tys. zł.

Saldo dodatnie wynosi 38.352 tys. zł, wobec j 
18.298 tys. w lutym rb.

Rozstrzelanie por. W ilkickisa w  Kownie za ?
rzekome szpiegostwo na rzecz Polski.

Wilno, 13. 4. Prezydent Smetona wbrew ocze
kiwaniu odrzucił prośbę o ułaskawienie kpt. Wilkickisa, 
skazanego na karę śmierci przez rozstrzelanie za 
rzekome uprawianie szpiegostwa na rzecz Polski. 
Rano w dniu dzisiejszym wyrok został wykonany.

Odrzucenie prośby wywołało silne wzburzenie w 
Kownie, gdyż Wilkickis od dwóch lat przebywał w 
więzieniu pomiędzy życiem i śmiercią; dwa razy 
sprawa jego docierała do Trybunału Najw. i w pierwszym 
wypadku Trybunał Najw. skasował karę śmierci.

Tajemniczy samolot nad Górnym Śląskiem.
Katowice, 13. 4. Wczoraj o godz. 13,55 pojawił 

się nad wsią Makoszową w powiecie katowickim nie
miecki samolot, pomalowany na kolor czerwony w 
białe pasv.

Po 15 minutach lotu nad terytorjum polskiem 
samolot odleciał w kierunku Gliwic.

Katastrofa okrętu polskiego.
Kopenhaga. Parowiec polski „Wisła“ zderzył się 

onegdaj w nocy w odległości 5 mii na północ od pół- j 
wvsnu Gjedser ze statkiem „Invonniu*. „invonniu“, nie j 
odniósłszy żadnych uszkodzeń, — popłynął w dalszą ' 
drogę, zaś „Wisła“, mając przedziurawiony bok, f 
osiadła na mieliźnie. Załoga nie znajduje się w niebez
pieczeństwie. Z pomocą dla „Wisły“ został wysłany 
okręt ratowniczy.

Lloyd George wybiera się do Rosji.
Warszawa. W pismach ukazała się pogłoska, 

jakobv we wrześniu rb. Lloyd George miał zamiar 
udać" się do Rosji w celu sprawdzenia rezultatów 
t. zw. „piatiletki“.

W podróży ma mu towarzyszyć córka jego, po
słanka do izby gmin. Lloyd George w podróży swej 
ma również odwiedzić Polskę.

Niebezpieczna paczka w kancelarji 
kanclerza Briininga

Berlin. Onegdaj wieczorem kanclerz Rzeszy j 
Brüning otrzymał przesyłkę, zawierającą oprócz listu, j 
materiały łatwopalne. Podczas otwierania paczki przez ; 
sekretarkę, materjały te nie zapaliły się. Przesyłka j 
wraz z listem przekazana została władzom policyjnym s 
i odesłana do zbadania rzeczoznawcom rusznikarskim. |

Listy podobnej treści otrzymało w ostatnich cza- | 
sach szereg osobistości ze świata politycznego.

Anglja wniosła sprawę „anschlussu“ celnego 
na Radę Ligi Narodów.

Genewa. Angielski minister spraw zagr. Hender
son nadesłał w poniedziałek rano do sekretarza gene
ralnego Ligi Narodów notę, w której prosi o posta
wienie na porządku dziennym majowego posiedzenia 
Rady Ligi Narodów sprawy prawnej zgodności nie- 
miecko-austrjackiej unji celnej z postanowień proto
kołu genewskiego z r. 1922.

Sekretarz Ligi Narodów prześle otrzymaną notę 
jeszcze we wtorek wszystkim członkom Rady Ligi 
Narodów.

Doniosły wynalazek Polaka w cukrownictwie.
P oznań. Na posiedzeniu Koła Techników-Cukrowników, 

które się odbyło w tych dniach w Poznaniu, dyrektor cukrowni f 
„Gniezno” inż. Śliwiński w referiere o stosowaniu węgli odbar- f 
wdających w cukrownictwie, przedstawił otrzymany przez niego i 
węgiel odbarwiający o niezwykłej sile aktywnej. Węgiel ten f 
został otrzymany z melasy, odpadkowego produktu w przemy- . 
śle cukrowniczym, w melasowej stacji doświadczalnej w Gnie- | 
źnie. Aktualność wynalazku polega na tern, że melasa, któ- 
ra w Polsce ma bardzo niewielkie zastosowanie i której cena 
obecnie poważnie spadła, stać się może surowcem dla bardzo > 
kosztownego, dotychczas w Polsce niewyrabianego, preparatu.
Z wielu względów wynalazek ten zainteresuje nietylko przemysł 
cukrowniczy, ale szereg gałęzi naszej produkcji.

zboże
C /y na długo?

ostatnich dniach na rynku zbożowym cieka-Obserwujemy w —  
we zjawisko. Otóż zwyżka cen zboża, zwłaszcza żyta, rozpoczęła 
się najpierw w Warszawie, jak twierdza, wskutek mniejszych 
zapasów i dowozów, a przedewszystkiem w związku z obawami 
o zasiewy — wskutek zimnej i wilgotnej wiosny. Na półn. 
wschodniej połaci kraju ziemia jest jeszcze zmarzniętą.

Za Warszawą drgnęły dopiero w parę dni później ceny po
znańskie, które dotychczas były miarodajne dla pozostałych giełd ;; 
krajowych. W Poznańskiem są podobno jeszcze największe 
stosunkowo zapady żyta, natomiast w b. Kongresówce i na Kre
sach wsch. pozostałości pszenicy i żyta są — zdaniem wtajemni
czonych — dosyć problematyczne, jeżeli się odliczy zapotrzebo
wanie na zasiewy i wyżywienie.

Dnia 10 bm. cena żyta na giełdzie w Warszawie doszła do 
26 zł, a w Poznaniu nawet do 26,50. Niewiadomo tylko, na jak l 
długo, gdyż lepsza cena zachęciła dużo rolników do sprzedaży |

Kto wygrał w V klasie loterji państwowej?
27 dzień ciągnienia.

15.000 zł nr.: 125044.
5.000 zl nr.: 36040 109967.
3.000 zł nr.: 21635.
2.000 zł nr.: 3452 21438 34292 36612 37017 42105 62651 

123076 125828 127435 145887 145994 153600 166470.
1.000 zł nr.: 4194 12062 18133 20704 44376 46273 48590

54974 57630 73511 76371 78206 88198 97488 103261 113052
120850 122830 126437 128655 132982 151012 164851 165573
166260 190331 197182 199255 204251

Premje po 3.000 zł padłv na następujące nr., które wygrały 
250 zł: 13622 23289 64864 90241 111187.

250 zł nr.: 163861 167232 170409.
28 dzień ciągnienia.

15.000 zł nr.: 146422.
5.000 zł nr.: 11904 35870 49078 87285 137386.
3.000 zł nr.: 35982 125774 134513 136028 147517,
2.000 zł nr.: 896 25596 28488 48714 79691 99743 110094

112201 112983 334271 142860 352463 152826 154467 158638
197169 200575 202S83 205292.

1.000 zl nr.: 3593 8986 13893 16257 40705 54395 81063'
92594 93497 94267 111112 132118 121409 134899 143591 147911
159306 368460 172489 189190 294732 197329 198011 203803.

Premje po 4.000 zł padły na następujące nr., które wygrały 
stawkę 250 zł: 9160 67235 95600 156500. Premja 4.000 zł padła, 
na nr.: 84238, który wygrał 500 zł.

250 zł nr,: 358156 160424 167223 169280 170432.

U rzędow e spraw ozdanie targow ej Remisji
w Poznaniu*

z dnia 14 4. 198 i r.
J a ł ó w k i  i k r o w y :

pełnornięsiste, wytuczone krowy, najwyższej
wartości rzeźnej do lat 7 ................... ....  098—IG#:
starsze wytoczone krowy i mniej dobre młodss©
krowy I jałówki „  ................... ....  086*—094
miernie odżywione krowy i jałówki . . . . .  080—064
Cielęta ki. I. . . .  110—:20

Świnie

Owce

kk TL
kl. III. 
ki. 1. 
kl. 11.
kl m.
kL I.
ki. tu

100—1C4 
88— 94 

120—124 
114—118 
110—112 
144-150 
\ HO—'40

resztek zboża, wskutek czego wytworzyła się większa podaż, 
która może wpłynąć obniźająco na ceny. W ślad za żytem po
drożała pszenica: o na 11 bm. notowano w Warszawie do 32.50 
zł, a w Poznaniu M.50 — 32 zł.

W wyniku podrożenia zboża w kraju wywóz żyta w b. m. 
jest prawie niemożliwy, ponieważ cena wewnętrzna jest wyższa 
od poziomu cen w portach europejskich względnie na rynkach 
importowych. Zmalały więc do minimum zakupy P. Z. Z. (pań
stw. zakł. zbożowe) na ekspert, gdyż nawet pomimo premji 
wywozowej — wywóz zboża się nie kalkuje, gdyż ceny, płacone 
zagranicą za naize zboże, są stosunkowo niższe, i tak źle i tak 
nie dobrze. . . . .

To też zdaniem fachowców należy ustosunkować się ostroż
nie i wyczekująco w stosunku do ostatnich zmian na rynku 
zbożowym.

Giełda zoozowa w
Notowania oficjalne z dnia 15. 4.

Płacono w złotych za 100 kg. 
Żyto 00.00-
Pszenica 31.00-
Jęczmień browarowy 26.00-
Ówies 26.50-
Mąka żytnia 39 00
Mąka pszenna 65 proc,
Otręby żytnie

P o z n a n i u .

26.70
31.50 
-27.00
27.50 
40.00

47.50— 50.50
21.50— 22.50

Otręby pszenne 22.00—23.00

Za redakcję odpowiedzialny: Walenty Stawicki w Nowemmieście,
Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych si ą wyższą, przeszkód w 
zakładzie, strajku itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagania sie niedostarczonyeb 
numerów lub odszkodowa? ia.

Dziś w środę, dnia 15 bm. o godz. 9.30 rano 
zasnęła w Bogu po krótkich, lecz ciężkich cier
pieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami 
św., moja najukochańsza żona, na~za najdroższa 
córka, siostra, synowa i bratowa 
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Zawiadamiam uprzejmie, iż Z dlUBM 13 śs . Pł)

OSIEDLIŁEM SIE w LUBAWIE
pr zy ”1 Kowali* iei Nr. 1 śl p gj
w domu Mądrowsklch. | i

WYKONUJĘ
WSZELKIE PRACE KRAWIECKIE |:
pod gwarancją. Garnitury męskie, dla księży: rewerendy, fg | 
rzymianki itd., także damskie płaszcze, kostjnmy itd. jk: 

na dogodnych warunkach.

3
In  Wszystkim, którzy przyczynili się do upiększenia
j jej uroczystości ślubnej oraz Zh nadesł me telegramy i kwiaty 
j y  składamy na tej drodze najserdeczniejsze

i h

Celestyn Ludwioki i  żorą
z domu Markuszewska. 

Lidzbark, w kwietniu 1931 r.
'‘V7EZ3E3C3r JG3CI3C3! :3ET3E3E

przeżywszy lat 34.
O czem donosi w ciężkim smutku pogrążony

RSąż.
Mszanowo, dnia 15 kwietnia 1931 r. 
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 18 bm. 

o godz.0 9 rano do kościoła parafialnego w No- 
wemmieseie.

L u d w i k  K a
mistrz krawiecki.

2519
f m m u s o w y  p t » *
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Na sprzedaż 4 r*sowe *tare
od zaraz 5 morgów pszenno- *, Qn,Kt
huraczanei ziemi wraz z budyń- do chowu -4 mrode K J u l i i  są 
kami. Ceua podług ugody. na sprzedaż w „
MARJAN SZCZY G ŁO W SK I,. p0w r S f d o S
OSTASZEW O, po w. lubawski ..................p

2 wysoko cielne
krowy

przędą. SIEGNER,
N O W Y 9W O S.

H sze
E U

BACZNOŚĆ!
W niedzielę, dnia 19-go IV. rb-. 

odbędde się

,  Z A s a w a
? . na sali p. Malinowskiego

w R idomnia,
na którą zaprasza 

y; * KOMITET.

Na terenie gimnazjalnym w 
Nowemmieście przez cały rok 
rozkładane są

t r u t k i
przeciwko kurom i kotom.

DYREKCJA

G o sp o d a rs tw o
11 morgowe sprzedam lub wy- 
dzierżawię. _ a

.s SEDZICKI, SSAFĄRNIA.
W sobotę, dnia 18. IV. rb o godz. 14 sprzedawać będę w Su- 

gajnie najwięcej dającemu za gotówkę
s  fur* n m ł ó c o n a a ?  ż y ta , 2  w a r c h la k ,  1 ------------------------- .— -— —

i Im  ; ♦  > * . * . « i ■ ».<■■«■. » w— - i . r od"

Lidzbark, dma la . ko„ g, d. .  Lidzbarku. L E W A N D im S ffl. " "  Mająte“  ««Dla.
5SS awa ’ >ZYN, p. BoNszyi

ZIEMNIAKI JADALNE isoiJSW
kupujemy w każdej ilości.

A G R A “ Spółdzielnia Holn.-Han , • w a, L U B A  A 
ul. 19-0 0 stycznia, telefon L6.

Mam Gd zaraz do sprzedania

Przyjmę od zaraz
i służąca
■ we wieko od 15—17 lat.
; TÜLODZIECKA, LUBAWA, 

ul. Kopernika 19.

w y k o n u j e  po cenach 
umiarkowanych _

, Oświadczenie.
D r u k a r n i a  j jD fW 8 C &  Rozsiewane brednie na Broni- 

# ; sł?wa Łużyńskiego z Sampławy
W Nowemmieście, 5 przez pewną niewiastę aie pole-

• gają na prawdzie. J . B.

; Zaginął
; wykaz osobisty, który unieważ- 
1 niam.

ROMAN JANKOW SKI, 
M OW Y»W ÓR, pow. Lubawa,

wm ssEri

S rzędem Gospodarstwo
nowa młockarnię Bratdreszer,1 6,3 mórg sprzedam, zamienię na pokoi i 4, 
wartości 1U00 zł. Z powodu małe lub też wydzierżawię n a p  \  magiel, 1
i_____I____  i i n n r r J i H a m  h t ł f d Z A  l o ł a  1 « ^  __  ł .

■ Potrzebny
) dochodowy, składający się z 10 : LhłOpiGC

.kuchni, 2 og o y KURZĘTNIK w yb .jS
-V—  r-----  -------  . H  X .... ------  " 1X~ i -------------------------------- )fl

braku go tów ki,-przedam bardzo dłuższe łata, twentarzeni lub bez ziemi. { UcZtllS. | m
tanio za 550 zł warsztat ślu- WŁADYSŁAW  NOW ICKI, |
sarski. SKŁAD ŻELAZNY,

DZIAŁDOW O, Górna Nr. 1.

Wydzierżawię
około 36 morgów ziemi w Łą
kach przy mieście na 3 łata 
wraz ze stodołą.

P. KULKOW SKI, 
ŁĄKI M IEJSKIE.

KULIGI, pow. lubawski

Gospodarstwo
! M. -ŁASZKJEWICZ,
|  LUBAWA, Aleja Hallera 4. 

35 morgowe sprzedam od zaraz, j _

s T S i  “ « z : ; . j
« JW » !«  toin,.

pow. lubawski, st. kol. Kaługa. \ LUBAWA, ul. Kappnera 42.

przyjmie od zaraz \ ^
K, W IERZBOW SKI, i |  

m. krawiecki. ji"‘ 
NOWEMIASTO, Środkowa 10. * \

Ziemnis‘4
fabryczne zdrowe i namarznięte 
kupuje z dostawą na miejsc^. 
GORZELNIA BI AL AGOR A,

mączki stemple we 
i znaczki pocztowe

ma stale na składzie

KSIĘGARNIA ..DRWĘCY
NOW EMIASTO, Rynek 4.

Ü


